
 

 

 

Zpráva o činnosti výzkumné infrastruktury 
Česká literární bibliografie v roce 2023 

 

  



 

 

 

Obsah 

Úvod ............................................................................................................................................. 3 
1. Aktivity ČLB v roce 2023 v číslech a datech ............................................................................. 4 

1.1 Projekty ................................................................................................................................ 4 
1.2 Bibliografické záznamy a návštěvnost bází .......................................................................... 4 
1.3 Výstupy ................................................................................................................................ 6 

2. Rozvoj ČLB ............................................................................................................................... 7 
3. Aktivity ČLB na národní úrovni ............................................................................................... 9 
4. Zahraniční spolupráce ............................................................................................................. 11 
5. Sekce ČLB a jejich činnost ...................................................................................................... 13 

5.1 Sekce současné bibliografie (vedoucí A. Gnot) .................................................................. 13 
5.2 Sekce bibliografie literárního samizdatu a exilu (vedoucí G. Romanová) ........................ 14 
5.3 Sekce retrospektivní bibliografie (vedoucí J. Vargová) ..................................................... 14 
5.4 Sekce Biografický archiv (vedoucí P. Večeřová) ................................................................. 15 
5.5 Sekce pro globální a digitální literární studia (vedoucí O. Vimr)....................................... 15 
5.6 Sekce digitalizace a IT ....................................................................................................... 16 

6. Přehled projektů řešených v roce 2023 ................................................................................... 17 
6.1 Česká literární bibliografie (LM2023043) ......................................................................... 17 
6.2 Český literární exil 1948–1989 (DH23P03OVV011) .......................................................... 17 
6.3 ALKARO – Almanachy, kalendáře a ročenky v českých zemích 1801–1945 
(DH23P03OVV013) ................................................................................................................. 17 
6.4 Mutual Learning Workshop for Improving Cultural Heritage Bibliographical Data ........ 17 
6.5 Open Bibliodata Workflows .............................................................................................. 18 
6.6 Globální trajektorie české literatury od roku 1945 (GJ20-O2773Y) ................................. 18 
6.7 Digitalizace a zpřístupnění literárněvědných pramenů z fondu knihovny ÚČL AV ČR ... 18 

7. Výstupy ČLB za rok 2023 ....................................................................................................... 19 
8. Složení Vědecké rady ČLB v roce 2023 .................................................................................. 23 
9. Zaměstnankyně a zaměstnanci ČLB v roce 2023 ................................................................... 24 
 

 

 

 

 

 

 



 

3 / 24 

Úvod 

Počátkem roku 2023 zahájila Česká literární bibliografie (ČLB) řešení nového, již třetího 
projektu výzkumné infrastruktury (LM2023043; doba řešení 2023–2026, hlavní řešitel 
Vojtěch Malínek), jehož hlavní náplní je komplexní a kontinuální rozvoj bibliografických 
databází a informačních zdrojů ČLB stejně jako rozšiřování přístupu k infrastruktuře na základě 
FAIR principů a parametrů open 
access. ČLB za tímto účelem intenzivně 
vyvíjela novou verzi softwaru VuFind 
pro přístup ke svým datům (spuštění je 
v plánu na jaře 2024). V říjnu 2023 pak 
u příležitosti Týdne otevřené vědy 
v úplnosti a pod volnou licencí 
zpřístupnila své bibliografické datasety 
v Repozitáři ASEP a na svých webových 
stránkách zveřejnila Plán správy dat.  

V roce 2022 ČLB uspěla 
s přihláškami dvou konsorciálních 
projektů podaných do grantové soutěže 
Ministerstva kultury NAKI III. Na 
začátku března 2023 tak mohlo být zahájeno řešení pětiletých projektů Český literární exil 
1948–1989 (DH23P03OVV011; koordinátor ČLB; partner Muzeum literatury / Památník 
národního písemnictví; hlavní řešitelka Gabriela Romanová) a ALKARO – Almanachy, 
kalendáře a ročenky v českých zemích 1801–1945 (DH23P03OVV013; koordinátor 
Moravská zemská knihovna; partneři: ČLB a Filozofická fakulta Univerzity Karlovy; řešitel za 
ČLB V. Malínek). V návaznosti na tento úspěch byl stávající tým ČLB rozšířen o nové 
zaměstnankyně a existující informační zdroje ČLB jsou díky oběma projektům obohacovány 
o nová data. 

ČLB v roce 2023 nadále rozvíjela zahraniční spolupráci. Na úrovni mezinárodních 
vztahů zůstává klíčovou platformou Bibliographical Data Working Group, fungující při 
konsorciu DARIAH ERIC. Mezi zásadní aktivity skupiny patřila v roce 2023 zejména 
organizace panelu Fostering Collaboration to Enable Bibliodata-driven Research in the 
Humanities na prestižní mezinárodní konferenci DH2023 ve Štýrském Hradci či implementace 
projektu Open Bibliodata Workflows (DARIAH Theme Call 2022–2024; řešitelé: 
V. Malínek a Tomasz Umerle). Z mezinárodních aktivit stojí za zmínku také rozšíření 
Konsorcia literárněvědné bohemistiky o 7 nových členů či prezentace projektu Globální 
trajektorie české literatury od roku 1945 na konferenci Translation Studies and the 
Digital Humanities v Hongkongu. Strategickým partnerem pro ČLB zůstává i nadále Polska 
Bibliografia Literacka (PBL) v rámci Instytutu Badań Literackich Polské akademie věd (IBL 
PAN), s níž ČLB úspěšně rozvíjí portál European Literary Bibliography (ELB). 

Na národní úrovni se ČLB vedle řešení projektů NAKI III zaměřila na zintenzivnění 
kooperace s vysokými školami, a to mj. přímým zapojením do výuky prostřednictvím prezentací 
zaměřených na praktické využití bibliografických dat v literárněvědném výzkumu. Spolupráce 
s Katedrou bohemistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci vyústila v uzavření 
dohody o spolupráci a založení společné výzkumné platformy Centre for Digital 
Humanities in Literary and Book Studies.  

Obr. 1: Odkaz na využití zdrojů výzkumné infrastruktury ČLB 

https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=LM2023043
https://clb.ucl.cas.cz/datove-sady-ke-stazeni/
https://clb.ucl.cas.cz/wp-content/uploads/2023/10/PSD_CLB.pdf
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DH23P03OVV011
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DH23P03OVV013
https://zenodo.org/records/8107517
https://zenodo.org/records/8107517
https://literarybibliography.eu/cs/
https://cdhlbs.upol.cz/
https://cdhlbs.upol.cz/


 

 

4 / 24 

1. Aktivity ČLB v roce 2023 v číslech a datech 

1.1 Projekty 

Česká literární bibliografie řešila v roce 2023 celkem 7 grantových projektů. Díky 
úspěšnému výsledku mezinárodního hodnocení výzkumných infrastruktur z roku 2021 (udělen 
nejvyšší stupeň 5) byla zahájena implementace již zmíněného projektu velké výzkumné 
infrastruktury Česká literární bibliografie. Náplň projektu souborně pokrývá veškeré 
základní aktivity ČLB, tj. provozování a další rozvoj oborové informační infrastruktury, včetně 
popularizace a diseminace jejích aktivit a vývoje softwarových nástrojů. Z předchozích let 
pokračovalo řešení juniorského projektu GA ČR Globální trajektorie české literatury po 
roce 1945 (hlavní řešitel Ondřej Vimr), u něhož byla s ohledem na komplikace spojené 
s pandemií covid-19 prodloužena lhůta řešení o 18 měsíců. Nově bylo zahájeno řešení 
zmíněných pětiletých projektů NAKI III. V červnu 2023 bylo uzavřeno řešení interního projektu 
DARIAH Mutual Learning Workshop for Improving Cultural Heritage 
Bibliographical Data (DARIAH Working Groups Call 2021–2023; hlavní řešitelé V. Malínek 
a T. Umerle; příjemce dotace ČLB), a to úspěšnou prezentací jeho výsledků na DARIAH Annual 
Event v Budapešti. Na tento projekt volně navázal další grant podpořený ze strany DARIAH 
ERIC s názvem Open Bibliodata Workflows (DARIAH Theme Call 2022–2024). Veronika 
Zemanová byla v roce 2023 řešitelkou jednoletého projektu Digitalizace a zpřístupnění 
literárněvědných pramenů z fondu knihovny ÚČL AV ČR podpořeného z programu 
VISK 7 Ministerstva kultury, díky němuž bylo zdigitalizováno 15 unikátních strojopisných 
sborníků z fondů Knihovny ÚČL. 

Nově byly podány čtyři grantové žádosti: návrh projektu Upgrade výzkumné 
infrastruktury Česká literární bibliografie do výzvy Výzkumné infrastruktury I programu 
OP JAK, dále společně s IBL PAN tříletý projekt Advancing Metadata-driven Research 
and Curation Methodology for Literary Studies (bilaterální mobilitní projekt AV ČR 
a Polské akademie věd) a projekt Metadata-based research in art, humanities and 
social sciences. Work in progress workshop do výzvy DARIAH Working Groups Call 
2023–2025. V samém závěru roku 2023 byly všechny tři uvedené projekty vybrány k podpoře. 
Na konci roku 2023 byl podán návrh na pokračování digitalizačního projektu VISK 7, který cílí 
na digitalizaci další skupiny strojopisných sborníků a samizdatové Dílo Jakuba Demla. 

1.2 Bibliografické záznamy a návštěvnost bází 

Celkový počet záznamů v bázích ČLB dosáhl k 31. 12. 2023 počtu 2 307 553. V současné 
bibliografii (bez digitalizované bibliografie retrospektivní čítající 1,6 mil. kartotečních lístků 
a 95 001 databázových záznamů) bylo zpracováno celkem 605 335 záznamů. Za rok 2023 tak 
nově přibylo celkem 22 185 záznamů. Pro potřeby současné bibliografie je průběžně 
excerpováno celkem 281 periodik, z toho pět deníků a 54 online zdrojů. V roce 2023 pak bylo 
podchyceno a případně též analyticky zpracováno celkem 2 535 knižních publikací. Bibliografie 
literárního samizdatu dosáhla počtu 21 646 záznamů (roční přírůstek 604 záznamů, soustavná 
excerpce pro tuto bázi byla v březnu 2023 ukončena a doplňování probíhá již jen příležitostně) 
a Bibliografie literárního internetu zaznamenala 61 740 položek (roční přírůstek 5 217 
záznamů). Bibliografie české literatury v překladu obsahuje prozatím 3 856 záznamů. 
Bibliografie české literatury v exilu čítá 12 712 záznamů, z nichž 9 151 tvoří excerpta z původní 

https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?sort=datesort_str_mv+desc&join=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields&bool0%5B%5D=AND&daterange%5B%5D=year_str_mv&year_str_mvfrom=1945&year_str_mvto=2023&fulldaterange%5B%5D=record_creation_date&record_creation_datefrom=&record_creation_dateto=&fulldaterange%5B%5D=record_change_date&record_change_datefrom=&record_change_dateto=
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?sort=datesort_str_mv+desc&join=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields&bool0%5B%5D=AND&daterange%5B%5D=year_str_mv&year_str_mvfrom=1945&year_str_mvto=2023&fulldaterange%5B%5D=record_creation_date&record_creation_datefrom=&record_creation_dateto=&fulldaterange%5B%5D=record_change_date&record_change_datefrom=&record_change_dateto=
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Retrospective+Bibliography+%28up+to+1945%29%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Samizdat+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Samizdat+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Web+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?filter%5B%5D=year_str_mv%3A%22%5B1945+TO+2023%5D%22&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Czech+Literature+in+Translation%22&join=AND&bool0%5B%5D=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Exile+Bibliography%22


 

 

5 / 24 

exilové báze pořízené v průběhu 90. let Františkem Knoppem. Prozatím tedy zahrnuje tato 
excerpce 3 561 záznamů. Nově vznikající bibliografie projektu ALKARO momentálně dosáhla 
4 090 záznamů a perspektivně bude včleněna do Retrospektivní bibliografie. Samostatně byla 
vydělena databáze bohemistického konsorcia, která eviduje výstupy zahraničních bohemistů 
a k závěru roku 2023 dosáhla 4 119 záznamů. ČLB pokračovala také v opravách a zpětné redakci 
databáze, přičemž se úpravy v roce 2023 dotkly bezmála 70 000 záznamů. Biografická databáze 
České literární osobnosti byla roku 2023 rozšířena o 1 266 záznamů na celkových 38 271. Do 
souboru národních autorit bylo přitom v rámci kooperativní tvorby dodáno 679 nových 
záznamů. Přehled přírůstků za rok 2023 i celkové počty záznamů v bázích uvádí následující 
tabulka: 
 

Databáze Celkový počet 
záznamů 

Počet záznamů 
zpracovaných v roce 2023 

Současná bibliografie 605 335 18 094 
• Bibliografie literárního samizdatu 21 646 604 
• Bibliografie literárního internetu 61 740 5 217 
• Bibliografie české literatury v překladu 3 856 0 
• Bibliografie české literatury v exilu 12 712 3 561 
• Databáze bohemistického konsorcia 4 119 4 119 

Retrospektivní bibliografie 1 701 839 4 091 
• Bibliografie projektu ALKARO 4 091  4 091 

České literární osobnosti (biografická 
databáze) 38 271 1 266 

Celkový počet bibliografických záznamů 
v databázích ČLB k 31. 12. 2023 2 307 174 22 185 

Obr. 2: Počty záznamů v databázích ČLB k 31. 12. 2023 

Celkový počet návštěv databází ČLB dosáhl v roce 2023 hodnoty 324 201 (web ČLB 
a databáze) a Digitální archiv periodik zaznamenal 185 498 návštěv (rozpis dle jednotlivých bází 
je k dispozici v grafu níže). I v tomto roce tak ČLB zaznamenala nárůst počtu svých uživatelů, 
který lze přičíst zejména úspěšné popularizační kampani mezi studenty vysokých škol. 
 

 
Obr. 3: Statistika návštěvnosti databází ČLB v roce 2023 

https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?join=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields&bool0%5B%5D=AND&daterange%5B%5D=year_str_mv&year_str_mvfrom=&year_str_mvto=&fulldaterange%5B%5D=record_creation_date&record_creation_datefrom=1.1.2023&record_creation_dateto=31.12.2023&fulldaterange%5B%5D=record_change_date&record_change_datefrom=&record_change_dateto=&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Almanacs%2C+Calendars%2C+Yearbooks+1801-1945%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Bohemistic+Consortium%22
https://clo.ucl.cas.cz/
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?sort=datesort_str_mv+desc&join=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields&bool0%5B%5D=AND&daterange%5B%5D=year_str_mv&year_str_mvfrom=1945&year_str_mvto=2023&fulldaterange%5B%5D=record_creation_date&record_creation_datefrom=&record_creation_dateto=&fulldaterange%5B%5D=record_change_date&record_change_datefrom=&record_change_dateto=
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Samizdat+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Web+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Czech+Literature+in+Translation%22&join=AND&bool0%5B%5D=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Exile+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Bohemistic+Consortium%22&type=AllFields
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Retrospective+Bibliography+%28up+to+1945%29%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?type=AllFields&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Almanacs%2C+Calendars%2C+Yearbooks+1801-1945%22
http://clo.ucl.cas.cz/


 

 

6 / 24 

1.3 Výstupy 

Pracovníci a pracovnice ČLB roku 2023 publikovali celkem 26 výstupů evidovaných v bázi 
RIV, dalších 24 je pak zaznamenáno v databázi ASEP. Ke konci roku 2023 pak databáze RIV 
obsahovala 155 výsledků s dedikací velké výzkumné infrastruktuře ČLB. Sledovat jsme mohli 
nárůst využívání služeb ČLB při psaní vysokoškolských závěrečných prací – dedikace ČLB byla 
ve volně dostupných zdrojích nalezena u 60 z nich. 

V rámci odborné činnosti se zaměstnanci a zaměstnankyně ČLB aktivně 
zúčastnili 19 konferencí a workshopů, z toho 10 mezinárodních, na nichž přednesli celkem 
17 přednášek a prezentací. ČLB dále připravila 8 vzdělávacích akcí, jejichž návštěvnost dosáhla 
215 účastníků. 

Svou činnost ČLB představuje také prostřednictvím webu či sociálních sítí. Facebookový 
účet ČLB sledovalo ke konci roku 2023 více než 700 uživatelů, účet na Twitteru/X pak více než 
120 uživatelů. Sekce ČLB v rámci YouTube kanálu ÚČL dosáhla počtu 47 videí. 
  



 

 

7 / 24 

2. Rozvoj ČLB 

Se zahájením nových projektů došlo v roce 2023 ke změnám v organizační struktuře 
i personálním složení ČLB. Se zahájením řešení projektu ALKARO byla nově založena Sekce 
retrospektivní bibliografie, jejíž vedoucí byla jmenována Jana Vargová. Sekce bibliografie 
literárního samizdatu byla s ohledem na nově řešený exilový projekt přejmenována na Sekci 
bibliografie literárního samizdatu a exilu. V zimních měsících proběhla série konkursů 
a nově vypisované pozice ve výše uvedených sekcích obsadily kolegyně Renáta Cebe, Nikola 
Dlabajová, Lucie Maršíková a Šárka Sladovníková; tým Sekce současné bibliografie 
doplnila Kateřina Zajíčková. S ukončením juniorského projektu GA ČR došlo k proměně složení 
Sekce pro globální a digitální literární studia, kterou nově doplnila datová analytička 
Charlotte Panušková. Rekonstituován byl též IT tým ČLB, který nyní tvoří Josef Svoboda, 
Marcin Giersz a Petr Čech. Na část úvazku s ČLB spolupracuje také PR specialistka ÚČL Lenka 
Patoková. Šest zaměstnanců a zaměstnankyň ČLB pokračovalo v roce 2023 v postgraduálním 
studiu (FF UK, FF MU, FF OU). 
 

 
Obr. 4: Tým ČLB v roce 2023 

V rámci rozvoje agendy open science a open data připravila ČLB plán správy svých 
výzkumných dat (dostupný zde) a zpřístupnila devět datasetů s dílčími databázemi ČLB 
v datovém repozitáři ASEP. Jednotlivé exporty jsou doplněny základním popisem struktury 
a dalších specifik konkrétního datasetu a jsou opatřeny identifikátorem DOI. ČLB plánuje 
připravovat jednotlivé báze a případně i další související datasety v aktualizovaných verzích 
distribuovaných v pravidelných půlročních intervalech tak, aby byly ve stabilní a fixované 
podobě k dispozici zájemcům o datový výzkum. Všechny datasety jsou přitom opatřeny také 
dokumentací v angličtině pro mezinárodní badatelskou obec. Počítáme s tím, že v této podobě 
budou výhledově dostupné také z platforem navázaných na EOSC. 

https://clb.ucl.cas.cz/sprava-vyzkumnych-dat/
https://asep.lib.cas.cz/arl-cav/cs/vysledky/?&field=PRAD&term=UCLM&boolop1=and&field=ZMDS&term=mdv&boolop2=not&field=DS&term=n&src=cav_un_epca-4&qt=asep&sort=ZID


 

 

8 / 24 

Důležitým nástrojem vnitřního hodnocení ČLB se v uplynulém roce stala inovovaná verze 
atestačního řízení, které bylo po úpravách vnitřních směrnic ÚČL poprvé vypsáno v novém 
formátu. Atestačním řízením prošli v říjnu 2023 všichni vysokoškolsky vzdělaní zaměstnanci 
výzkumných sekcí ČLB. S ohledem na možnost reflexe kariérního růstu zaměstnanců v kategorii 
V1 byla tato kategorie nově rozdělena do tří stupňů (V1a, V1b a V1c). Specifická situace ČLB byla 
zároveň zohledněna v průběžných jednáních o nové kolektivní smlouvě ÚČL. 

Klíčovou publikační platformou ČLB zůstává 
i nadále edice Bibliographica. V roce 2023 byla 
nově jmenována její ediční rada ve složení Dominik 
Melichar (výkonný redaktor), Michal Jareš 
a V. Malínek. Na konci března proběhla prezentace 
publikace Bibliografie časopisu Dialog, jejímž 
autorem je Jakub Flanderka. V závěru roku vyšla 
kniha Dominika Melichara Krocení nestvůr 
nevědomosti, v níž je formou kompletní článkové 
bibliografie provázené úvodní studií a vzpomínkami 
pamětníků představena činnost Societas 
incognitorum eruditorum a zejména její samizdatový 
časopis Acta incognitorum z let 1976–1988. 

Od roku 2023 ČLB převzala koordinaci 
oborového newsletteru Literárněvědná 
bohemistika. Newsletter vychází se čtrnáctidenní 
frekvencí a má celkem 423 odběratelů. Tuto agendu 
v rámci ČLB zajišťuje Vendula Trnková ve spolupráci 
s Michaelem Wögerbauerem a Kateřinou Bínovou. 

Zaměstnanci a zaměstnankyně ČLB v roce 
2023 představili svoji činnost v rámci řady 
popularizačních akcí. Pro zájemce z řad odborné veřejnosti včetně zástupců pamětníků byla 
určena prezentace projektu Český literární exil 1948–1989, kterou ČLB uspořádala ve 
spolupráci s partnerem projektu – Památníkem národního písemnictví. O. Vimr přednášel na 
mezinárodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy 2023, Iveta Mikešová 
debatovala v rámci tradičního semináře Cenová bilance, Petra Večeřová přispěla do 
přednáškového cyklu Staročeský dýchánek, Anna Gnot se zapojila do programu Týdne 
Akademie věd a K. Zajíčková s G. Romanovou přiblížily náplň své práce středoškolskému 
publiku. 
  

Obr. 5: Nová publikace z edice Bibliographica 



 

 

9 / 24 

3. Aktivity ČLB na národní úrovni 

Spolupráce na národní úrovni se v roce 2023 nesla zejména ve znamení dvou pětiletých projektů 
NAKI III. 

Projekt Český literární exil 1948–1989 prohlubuje dosavadní spolupráci ČLB 
a Muzea literatury / Památníku národního písemnictví a prostřednictvím aplikovaných výstupů 
(výstava, dokumentární film, bibliografická databáze a interaktivní mapa) si klade za cíl 
představit český literární exil jako svébytný sociokulturní fenomén a zároveň rozšířit aktuálně 
dostupnou infrastrukturu pro jeho výzkum formou specializovaných informačních zdrojů či 
nově zdokumentovaných a zpřístupněných archivních fondů. Na projektu spolupracují také 
kolegové z Oddělení lexikografie ÚČL (M. Jareš, Michal Přibáň, †Eduard Burget), kteří se 
podílejí na přípravě katalogu ke zmíněné výstavě a věnují se souvisejícímu základnímu výzkumu 
(mj. monografie Josefa Škvoreckého), dále shromažďují obsahové podklady k interaktivní mapě 
a poskytují odborné konzultace a zpětnou vazbu pro další aplikované výstupy. 

 

Projektem ALKARO – Almanachy, kalendáře, ročenky v českých zemích 1801–1945 
se ČLB vrací k bibliografickému zpracování materiálu vydávaného před rokem 1945. Hlavními 
výstupy projektu, koordinovaného Moravskou zemskou knihovnou, jsou závěrečné svazky 
rozsáhlého bibliografického kompendia Česká retrospektivní bibliografie (CERBI) věnované 
jednotlivým typům těchto tzv. nepravých periodik. Jednotlivé svazky budou doplněny o odborné 
výstavy a jedním z hlavních výstupů projektu pak bude kolektivní monografie mapující 
historické proměny vývoje almanachů, kalendářů a ročenek a jejich role v české kultuře 
v průběhu času. Úkolem ČLB v rámci projektu je příprava analytické bibliografie tohoto typu 
materiálů a zároveň příprava metodiky sumarizující zásady jejich bibliografického popisu. 

Důležitým aspektem činnosti ČLB je zvyšování povědomí o možnostech využití databází 
a rozšiřování okruhu jejich uživatelů. Klíčovou cílovou skupinu přitom tvoří studenti 
vysokých škol jako důležitá kategorie budoucích uživatelů ČLB. V roce 2023 proto byla 
prohloubena stávající spolupráce s domácími univerzitními pracovišti a navázány kontakty 
s dalšími institucemi. ČLB byla formou jednorázových prezentací představena studentům 

Obr. 6: G. Romanová představuje projekt Český literární exil 1948–1989 



 

 

10 / 24 

pregraduálních stupňů Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, Ostravské univerzity a Univerzity Palackého v Olomouci. Na jarní semestr 
2024 jsou připraveny semestrální kurzy pro Filozofické fakulty v Brně a v Olomouci, 
předjednána je též obdobná spolupráce s Filozofickou fakultou v Praze. Bibliografický a datově 
analytický vzdělávací modul je také již tradiční součástí tzv. Školy praktické bohemistiky, kterou 
ÚČL několikrát ročně pořádá pro frekventanty doktorského studia (letos pro cca 20 účastníků). 
Dopad těchto vzdělávacích aktivit ČLB se odráží mj. ve využívanosti bází při tvorbě 
kvalifikačních prací. 

ČLB neopomíjí ani středoškolské publikum. 
Stejně jako v předchozích letech vedla i v roce 2023 P. 
Večeřová z Biografického archivu ČLB celoroční stáž tří 
gymnazistek v rámci programu AV ČR Otevřená věda. 
Krátkodobých stáží či praxí, které nabízejí základní vhled do činnosti výzkumné infrastruktury, 
se v roce 2023 zúčastnili dva středoškolští a tři vysokoškolští studenti, přičemž dva z nich 
následně projevili zájem o dlouhodobější spolupráci. 

V návaznosti na ustavení národního koordinačního centra a v souvislosti s přípravou 
projektů v rámci plánovaných výzev programu OP JAK se zejména ve druhé polovině roku 2023 
zintenzivnily aktivity směřující k implementaci platformy European Open Science 
Cloud (EOSC) do českého prostředí. Zaměstnanci a zaměstnankyně ČLB participují na 
činnosti několika pracovních skupin – PS Architektura národní datové infrastruktury, PS 
Základní služby (oboje O. Vimr), PS Metadata (V. Malínek), PS Vzdělávání a lidské zdroje 
(V. Zemanová) či PS Citlivá data (P. Večeřová). Oborově nejrelevantnější je pak členství 
v pracovní skupině Humanitní vědy a umění (V. Malínek, O. Vimr), v níž ČLB spolupracuje mj. 
se zástupci dalších humanitněvědných výzkumných infrastruktur. 

Jako kolektivní člen či prostřednictvím individuálních zástupců a zástupkyň se ČLB 
aktivně podílí také na činnosti dalších oborově relevantních profesních organizací, pracovních 
skupin či poradních a výkonných orgánů ÚČL: V. Malínek a Pavla Hartmanová se pravidelně 
účastní jednání Sekce pro bibliografii SDRUK, V. Malínek a O. Vimr jsou členy České asociace 
pro digital humanities (CzADH), V. Malínek již pátým rokem spolukoordinuje Bibliographical 
Data Working Group při konsorciu DARIAH ERIC, dále působí jako člen Kontrolní komise 
CzADH a nově se stal také členem oponentní rady projektu iPBL řešeném při IBL PAN. A. Gnot 
v roce 2023 pokračovala ve výkonu mandátu členky Rady ÚČL a působila jako vědecká 
tajemnice polského časopisu Adeptus, J. Vargová byla zvolena do funkce ombudsmanky ÚČL 
a P. Hartmanová s O. Vimrem patří mezi členy Etické komise ÚČL. O. Vimr působil do října 
2023 také ve funkci člena hodnotícího panelu P406 – Lingvistika a Literární vědy při Grantové 
agentuře ČR. 
  



 

 

11 / 24 

4. Zahraniční spolupráce 

Zahraniční spolupráce ČLB dlouhodobě stojí na třech pilířích: (a) aktivitách Bibliographical 
Data Working Group při konsorciu DARIAH ERIC, kterou koordinují T. Umerle (IBL PAN) 
a V. Malínek (ČLB); (b) spolupráci s Polskou literární bibliografií (Instytut Badań 
Literackich PAN) a (c) koordinaci Konsorcia literárněvědné bohemistiky. 

Bibliographical Data Working Group (BDWG) v loňském roce zorganizovala 
několik významných akcí s mezinárodním dopadem. V úvodu roku zakončila řešení projektu 
Mutual Learning Workshop for Improving Cultural Heritage Bibliographical Data publikací 
společného prohlášení Automated Subject Description for Cultural Heritage and Scientific 
Data – Between Bibliodata and Information Extraction, které sumarizovalo výstupy projektu 
a hlavní body možné budoucí spolupráce knihovnické komunity a badatelů v oblasti 
kvantitativního výzkumu bibliografických dat. V červnu se V. Malínek zúčastnil DARIAH 
Annual Event v Budapešti, kde s dalšími členy pracovní skupiny prezentovali výsledky 
zmíněného projektu a představili také aktuální stav portálu European Literary Bibliography. 
ČLB také spolupořádala otevřené pracovní setkání skupiny. Zásadního úspěchu dosáhla BDWG 
organizací bibliografického panelu Fostering Collaboration to Enable Bibliodata-driven 
Research in the Humanities v rámci konference DH2023 ve Štýrském Hradci (přijato bylo jen 
16 z 43 návrhů panelů). Panel koordinovali V. Malínek a T. Umerle a zaznělo v něm celkem 
5 příspěvků na témata spojená s výzkumem bibliografických dat a rozvojem relevantní 
infrastruktury pro něj, které přednesli přední badatelé v oblasti bibliografických dat Mikko 
Tolonen, Giovanni Colavizza, Dorota Siwecka či David Lindemann. Příspěvky byly koncipovány 
mj. s ohledem na náplň činnosti jednotlivých pracovních skupin pro chystaný projekt COST. 
Uspořádaný panel zařadilo konsorcium DARIAH ERIC mezi dvanáct svých nejzásadnějších 
aktivit v uplynulém roce. 

V říjnu 2023 proběhlo již 
tradičně setkání členů BDWG 
v prostorách ÚČL v Praze – tentokrát 
u příležitosti dvoudenního 
booksprintu, který byl jednou 
z hlavních aktivit projektu Open 
Bibliodata Workflows. Booksprintu se 
účastnilo celkem 15 badatelů včetně tří 
zástupců ČLB (V. Malínek, 
Ch. Panušková, O. Vimr). Výstupem 
akce je 6 tzv. workflows, metodických 
návodů pro zpracování různých typů 
bibliografických dat, které byly 
následně zpřístupněny na platformě 
SSH Open Marketplace. Na základě 
těchto workflows byla následně připravena studie Open Bibliographical Data Workflows and 
the Multilinguality Challenge odeslaná v závěru roku do recenzního řízení časopisu Journal of 
Open Humanities Data. V souvislosti s booksprintem byla zorganizována též veřejná přednáška 
dr. Edwarda Graye (DARIAH Coordination Office), který domácímu publiku představil aktivity 
infrastruktury DARIAH ERIC a možnosti využití platformy SSH Open Marketplace. 

Obr. 7: Edward Gray z DARIAH Coordination Office představuje 
aktivity infrastruktury DARIAH. 

https://zenodo.org/records/8015104
https://zenodo.org/records/8015104
https://doi.org/10.5334/johd.190
https://doi.org/10.5334/johd.190


 

 

12 / 24 

V uplynulém roce také v knižní podobě vyšla An Analysis of the Current Bibliographical Data 
Landscape in the Humanities. 

Také v roce 2023 pokračovala intenzivní spolupráce s Polskou literární bibliografií 
(PBL). Jejím těžištěm je rozvoj portálu European Literary Bibliography (ELB; 
Literarybibliography.eu), jehož ambicí je z jednoho místa zpřístupnit existující data z literárních 
a literárněvědných bibliografií šířených pod volnou licencí. Vývoj portálu značně pokročil 
zejména díky implementaci projektu DARIAH.lab, jehož spoluřešitelem byla PBL. Od podzimu 
2023 se stal hlavní programátor portálu M. Giersz zaměstnancem ČLB. K zahrnutí do databází 
připravil data španělské národní knihovny a vystavil robustní autoritní modul (prozatím pro 
osoby a geografické termíny), pro jehož potřeby jsou adaptována wikidata. Portál byl v průběhu 
roku prezentován při různých příležitostech – např. na DARIAH Annual Event 2023 či v rámci 
online Digimälu seminar pořádaného Estonskou národní knihovnou v Tallinu. V souvislosti 
s ELB byla také navázána významná spolupráce s týmem Bibliography of Scottish 
Literature in Translation (BOSLIT) při University of Glasgow. Série konzultací vyústila 
v listopadu 2023 v prezentaci O. Vimra Enrichment and presentation of large and 
heterogenous bibliographical datasets na semináři Creating Digital Futures & Networks 
a v přípravu možného zapojení databáze BOSLIT do portálu. Spolupráce s PBL pokračovala 
i v dalších aspektech: V. Malínek se stal členem oponentní rady projektu iPBL, jehož cílem je 
zpracování dosud chybějící bibliografie polského literárního internetu, a v závěru roku 2023 
bylo rozhodnuto o podpoře mobilitního projektu polské a české Akademie věd pro období 
2024–2026. 

Konsorcium literárněvědné bohemistiky se v roce 2024 významně rozrostlo 
o 7 nových členů (Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Slawistik und Hungarologie; 
Universität Wien, Institut für Slawistik; Uniwersytet Śląski w Katowicach, Instytut 
Literaturoznawstwa; Uniwersytet Jagielloński, Instytut Filologii Słowiańskiej; Uniwersytet 
Warszawski, Instytut Slawistyki Zachodniej i Południowej; Uniwersytet Wrocławski, Instytut 

Filologii Słowiańskiej; Uniwersytet 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Instytut Filologii Słowiańskiej) 
a v současnosti zahrnuje 17 institucí. 
ČLB zároveň pravidelně navazuje 
kontakty se zahraničními bohemisty 
přijíždějícími do ÚČL na akce 
pořádané ústavem, popř. na 
individuální badatelské pobyty, 
a získává od nich informace o jejich 
vědecké produkci. 

Z ostatních mezinárodních 
aktivit ČLB zmiňme také účast 
O. Vimra na konferenci Translation 
Studies and the Digital 

Humanities v Hongkongu s prezentací komputačního literárněvědného výzkumu založeného 
na bibliografických datech a účast Ch. Panuškové, O. Vimra a V. Malínka na workshopu 
Wikipedia, Wikidata and Wikibase: Usage Scenarios for Literary Studies 
pořádaném Freie Univesität Berlin. ČLB zde úspěšně navázala kontakty s literárními badateli 
pracujícími s wikidaty jako nástrojem výzkumu. Realizovány byly také individuální zahraniční 
vědecké pobyty (A. Gnot – Mnichov, I. Mikešová – Poznaň).  

Obr. 8: Členové Konsorcia na mapě evropských bohemistických 
pracovišť 

https://zenodo.org/records/6559857
https://zenodo.org/records/6559857
https://literarybibliography.eu/
https://www.slawistik.hu-berlin.de/de/standardseite
https://slawistik.univie.ac.at/en/
https://us.edu.pl/instytut/il
https://us.edu.pl/instytut/il
https://ifs.filg.uj.edu.pl/
http://slawistyka.uw.edu.pl/pl/
http://slawistyka.uw.edu.pl/pl/
https://www.ifs.uni.wroc.pl/
https://www.ifs.uni.wroc.pl/
https://slawistyka.amu.edu.pl/
https://slawistyka.amu.edu.pl/
https://slawistyka.amu.edu.pl/


 

 

13 / 24 

5. Sekce ČLB a jejich činnost 

Česká literární bibliografie byla roku 2023 tvořena sedmi sekcemi: Sekcí současné bibliografie, 
Sekcí bibliografie literárního samizdatu a exilu, Sekcí retrospektivní bibliografie, Sekcí 
Biografický archiv, Sekcí pro globální a digitální literární studia, Sekcí digitalizace a IT 
a Kanceláří ČLB. Vedení infrastruktury v roce 2023 fungovalo ve složení V. Malínek (ředitel), P. 
Hartmanová (zástupkyně ředitele) a O. Vimr (vědecký tajemník ČLB). Činnost ČLB odborně 
dozorovala Vědecká rada. 

Prezenční zasedání Vědecké rady ČLB proběhlo v říjnu 2023. Rada v roce 2023 
fungovala v obnoveném složení: Předsedkyně prof. Joanna Czaplińska (Univerzita Opole, 
Polsko) a členové Mgr. Michal Frankl, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR), dr. Claire Madl 
(CEFRES), dr. Nanette Rißler-Pipka (Max Weber Stiftung, Německo), prof. Mikko 
Tolonen (University of Helsinki, Finsko) a dr. T. Umerle (Instytut Badań Literackich, Polska 
Akademia Nauk). Na svém zasedání se Rada věnovala zhodnocení činnosti ČLB a perspektivám 
i výzvám jejího budoucího vývoje.  

5.1 Sekce současné bibliografie (vedoucí A. Gnot) 

Průběžná excerpce časopisů zpracovávaných přímo na pracovišti ÚČL byla v roce 2023 
doplněna prací z externích knihoven (Národní knihovna, Studijní a vědecká knihovna v Hradci 
Králové). Během roku byly postupně zaplňovány mezery v excerpci, zejména u periodik z 50. let 
20. století. V bázi přibylo 10 000 nových záznamů. Na základě revize seznamu excerpovaných 
časopisů byly vyřazeny tituly, které již přestaly vycházet (např. Lógr, Evangelický týdeník) nebo 
se jejich obsah a zaměření v průběhu let změnily natolik, že již neodpovídaly oborovému 
zaměření databáze (např. Nový 
Orient, Biograf, Central 
Europe). Při této příležitosti byl 
seznam obohacen i o zdroje nové, 
např. oborové a kulturní časopisy 
Mladý svět, Heroine či 
Komenský. Kontinuálně 
probíhaly opravy báze, mj. 
bibliografického zápisu článků 
na pokračování nebo zdrojového 
dokumentu u univerzitních 
sborníků, doplňování odkazů na 
plné texty a napojování 
jednotlivých klíčových slov na 
národní autority.  

Členky sekce se kromě katalogizace věnovaly také propagaci ČLB na webu a sociálních 
sítích (Lucie Halabrínová, K. Zajíčková), vzdělávacím  a popularizačním aktivitám (A. Gnot, 
P. Hartmanová, I. Mikešová, Marta Škubalová, K. Zajíčková) či agendě Konsorcia 
literárněvědné bohemistiky (A. Gnot, V. Trnková). 

Obr. 9: A. Gnot se zapojila do programu Týdne AV ČR 



 

 

14 / 24 

5.2 Sekce bibliografie literárního samizdatu a exilu (vedoucí G. Romanová) 

Se zahájením řešení projektu Český literární exil 1948–1989 soustředil původně 
samizdatový tým svůj zájem na tuto oblast. Sekce se personálně rozrostla o tři nové bibliografky. 
Práce na databázi, která je jedním z výstupů projektu, byly zahájeny excerpcí československých 
exilových periodik z 50. let 20. stol. (mj. Modrá revue, Hlas domova, Archa, Studie). 

Oproti starší „exilové“ databázi, vytvořené na základě bibliografie Fr. Knoppa, byl 
excerpční záběr rozšířen o záznamy beletrie, světové literatury a řídí se aktuálními pravidly pro 
zpracování záznamů včetně inovovaných metod věcného popisu. Okruh excerpovaných časopisů 
v úplnosti zahrnuje databázi Knoppovu (36 periodik), ke zpracování byly ale vybrány i další 
časopisecké tituly (celkem cca 120 titulů). Ke konci roku 2023 databáze nově vyexcerpovaných 
článků literárního exilu obsahovala přes 3800 záznamů. Ve spolupráci s nově přijatým IT 
vývojářem P. Čechem byly zahájeny analytické práce na přípravě interaktivní mapy českého 
literárního exilu, která bude vedle bibliografické databáze dalším výstupem projektu. 

Členové sekce se věnovali také individuálním projektům. Pro chystanou monografii 
A. Přibáňové (Oddělení lexikografie ÚČL) o spisovatelce a nakladatelce Zdeně Salivarové 
připravuje personální bibliografii Pavel Nevyhoštěný, který také přispěl do společensko-
kulturní revue Prostor přehledovým textem ke 40. výročí časopisu. R. Cebe se podílela na 
přípravě osobní bibliografie Oty Pavla, D. Melichar připravil k vydání zmiňovaný šestý svazek 
edice Bibliographica věnovaný časopisu Acta incognitorum a G. Romanová publikovala ve dvou 
odborných periodikách články věnované statistické analýze samizdatového materiálu. 

Členové týmu aktivně participovali na několika zahraničních (A. Gnot v Řezně, 
D. Melichar v Bratislavě) i tuzemských konferencích (G. Romanová, D. Melichar) 
a popularizačních přednáškách (G. Romanová). 

5.3 Sekce retrospektivní bibliografie (vedoucí J. Vargová) 

Sekce retrospektivní bibliografie byla nově ustavena v březnu 2023 v souvislosti se začátkem 
projektu ALKARO – Almanachy, kalendáře a ročenky v českých zemích 1801–1945. 
Řešení projektu zahájila excerpční práce pro samostatnou analytickou bibliografickou databázi 
ALKARO, která zpracovává literární tvorbu a kulturní publicistiku z obsahu vybraných 
kalendářů, ročenek a literárních almanachů. Excerpční záběr pokrývá texty české krásné 
literatury (včetně drobných žánrů, jako jsou anekdoty, kreslené vtipy, hádanky či přísloví), 
primární i sekundární texty v němčině, překlady ze světové literatury, literární kritiku 
a příbuzné disciplíny s vazbou na literaturu (divadlo, historie, žurnalistika). Excerpci zajišťují 
tři zkušené bibliografky a tým posílila nově nastoupivší kolegyně. S počátky excerpce byly řešeny 
také metodologické otázky zpracování dobového materiálu a nastaveny struktury specifických 
typů analytických záznamů. Metodologické postupy budou promítnuty do připravované 
certifikované metodiky pro zpracování almanachů, kalendářů a ročenek, která bude vedle 
databáze dalším výstupem projektu připravovaným při ČLB. 

Členky sekce se kromě samotné excerpce seznamovaly se stavem knihovnických fondů 
s cílem vytipovat soubor relevantního materiálu k literárně orientované excerpci. V databázi 
ALKARO přibylo za rok 2023 přes 4 000 záznamů z kalendářové produkce. S cílem co nejvíce 
zpřístupnit badatelské veřejnosti tento dobový, doposud často přehlížený materiál jsou 
k jednotlivým záznamům přidávány odkazy na plné texty digitalizovaných dokumentů. 



 

 

15 / 24 

5.4 Sekce Biografický archiv (vedoucí P. Večeřová) 

Tým Biografického archivu pokračoval i v roce 2023 v řešení otázek a pracovních postupů 
spojených s databází České literární osobnosti, v interní redakci dat a zkušebním provozu 
databáze; veřejné zpřístupnění dat z inovované báze CLO je připravováno na rok 2024. Po 
odladění výchozích nastavení systému KOHA začala být rutinně zpracovávána nová data 
a zpětně byly zpracovány též záznamy literárních a literárněvědných osobností založené 
v předchozím období pro databázi AUT. Bylo provedeno též porovnání stávajícího obsahu báze 
CLO s obsahem wikidat (data a místa narození a úmrtí). Nově vytvořeno bylo celkem 1 266 
nových záznamů. Tým spolupracuje s NK ČR a dalšími knihovnami na tvorbě kooperativní 
databáze Národní autority, kde se aktivně podílí na tvorbě záznamů jmenných autorit. V roce 
2023 zaslali pracovníci Biografického archivu do databáze 679 nových záznamů. 

Biografický archiv se věnoval též popularizaci své vědecké činnosti formou přednášek 
(mj. o zkušenostech s budováním biografické databáze či na téma elektronických zdrojů) 
a vedení krátkodobých i dlouhodobých stáží. Pod záštitou programu Otevřená věda provázela 
již tradičně P. Večeřová tři středoškolské studentky celoročním projektem Autoři a autorky 
literatury pro děti a mládež od 19. do 21. století. Vizualizace prosopografických dat 
zaměřeném na propojení bibliografie, biografistiky a kulturní antropologie. 

5.5 Sekce pro globální a digitální literární studia (vedoucí O. Vimr) 

Sekce pokračovala ve zpracování dat o překladech české literatury a jejich výzkumu na podkladě 
bibliografických dat, který byl v průběhu roku prezentován laickému i odbornému publiku. 
V rámci ukončovaného projektu Globální trajektorie české literatury po roce 1945 vyšla 
jedna z plánovaných publikací a další dvě procházejí recenzním řízením. 

Tým se dále věnoval vývoji metody crowdsourcingu bibliografických údajů o knižních 
i časopiseckých vydáních české literatury v překladu. Za tímto účelem byl vyvinut zjednodušený 
způsob zaznamenávání bibliografických údajů včetně informací o částech knih, které jsou 
následně pomocí dedikovaného nástroje automaticky převedeny do MARC21 a zařazeny do 
existujících databází. Zvláštní pozornost byla v roce 2023 věnována řečtině, resp. jazykům, které 
k zápisu nepoužívají latinku a vyžadují specifický přístup, a finštině. Do zpracování záznamů 

byli zapojeni stážisté a studující z FF UK 
a FF MU.  

V polovině roku tým posílila datová 
specialistka. Spolu s ní se tým v rámci akce 
Open Bibliodata Booksprint podílel na 
vývoji workflow pro převod knihovních 
katalogů a bibliografických dat na data 
výzkumná – připravil sadu skriptů a zabýval 
se přípravou a zveřejněním cvičných Jupiter 
notebooků v jazyce Python, které tento 
postup v jednotlivých krocích názorně 
předvádějí na datech ČLB. Vybrané 
notebooky ilustrují též základní možnosti 
kvantitativního výzkumu na těchto datech. 

Část z nich bude použita při plánované vysokoškolské výuce na téma komputačního využití 
bibliografických dat. 

Obr. 10: O. Vimr prezentuje projekt Globální trajektorie 
české literatury po roce 1945 na veletrhu Svět knihy 



 

 

16 / 24 

5.6 Sekce digitalizace a IT 

Sekce digitalizace a IT prošla v uplynulém roce významnou personální obměnou. Nově přijatý 
IT vývojář J. Svoboda zahájil své působení v ČLB přípravou aktualizace vyhledávacího rozhraní 
VuFind na základě jeho nejnovější verze 9.1. Pro její potřeby byla doladěna řada souvisejících 
funkcionalit (mj. exporty, tabulkové zobrazení, individuální badatelský účet, řazení záznamů 
atp.) a zejména upgradováno grafické nastavení aplikace, které je uzpůsobeno vizuálnímu stylu 
ÚČL, resp. ČLB. V závěru roku 2023 byla hotova interní testovací verze, s nasazením do ostrého 
provozu se počítá na jaře roku 2024. 

Druhý z nově přijatých IT vývojářů M. Giersz se dlouhodobě věnuje vývoji portálu 
European Literary Bibliography (ELB), který je společným projektem ČLB a PBL. M. Giersz 
pokračoval ve vývoji prezentačního systému ELB, zejména pak jeho autoritního modulu, do 
kterého nově připravuje data o souvisejících dílech, událostech a korporacích. Data pro autoritní 
modul báze ELB jsou připravována na základě wikidat. Předpokládáme, že nabyté zkušenosti 
bude možno do budoucna promítnout i do databází ČLB a autoritní data ČLB a ELB bude možné 
úžeji vzájemně provázat. 

Třetí IT vývojář P. Čech se věnuje primárně práci na vývoji interaktivní mapy pro potřeby 
projektu Český literární exil 1948–1989 a v roce 2023 souběžně pracoval také na průběžné 
aktualizaci skriptu pro kontrolu bibliografických dat. 

V oblasti IT je důležitým úkolem pro příští období postupné provázání a propojení 
vývojářských aktivit a vytvoření jednotné platformy pro dokumentaci programových kódů ČLB. 
Těmto potřebám prozatím slouží účet na platformě GitHub. 

Agendě digitalizace, otevřené vědy a správy dat se věnovala V. Zemanová. V roce 2023 se 
podílela na vzniku dokumentu Plán správy dat a koordinovala sběr výzkumných dat napříč 
odděleními ČLB, aby mohly být datové sady zveřejněny v institucionálním repozitáři ASEP. 
Metodicky podpořila ústavní časopisy v implementaci identifikátoru ORCID do vydavatelských 
postupů, aby byly identifikátory autorů recenzovaných článků zahrnuty v metadatech článků. 
V roce 2023 byla obohacena digitální sbírka ÚČL, mj. souborem sborníků digitalizovaných 
v rámci realizace projektu podpořeného z programu projektu VISK 7 Ministerstva kultury. 
  

https://github.com/CzechLitBib


 

 

17 / 24 

6. Přehled projektů řešených v roce 2023 

6.1 Česká literární bibliografie (LM2023043) 

Poskytovatel:  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
Doba řešení:   2023–2026 
Hlavní řešitel:  Vojtěch Malínek 
Řešitelský tým:  Renáta Cebe, Radek Čermák, Nikola Dlabajová, Jakub Flanderka, Marcin 

Giersz, Anna Gnot, Lucie Halabrínová, Pavla Hartmanová, Rachel 
Kuchařová, Lucie Maršíková, Dominik Melichar, Iveta Mikešová, Pavel 
Nevyhoštěný, Charlotte Panušková, Gabriela Romanová, Daniel Řehák, 
Šárka Sladovníková, Josef Svoboda, Marta Škubalová, Vendula Trnková, 
Jana Vargová, Petra Večeřová, Ondřej Vimr, Kateřina Zajíčková, 
Veronika Zemanová 

6.2 Český literární exil 1948–1989 (DH23P03OVV011) 

Poskytovatel:  Ministerstvo kultury ČR 
Program NAKI III 

Doba řešení:   2023–2027 
Hlavní řešitelka: Gabriela Romanová 
Řešitelský tým:  Renáta Cebe, Nikola Dlabajová, Anna Gnot, Dominik Melichar, Pavel
   Nevyhoštěný, Daniel Řehák, Šárka Sladovníková 
Partner:   Muzeum literatury / Památník národního písemnictví 

6.3 ALKARO – Almanachy, kalendáře a ročenky v českých zemích 1801–1945 
(DH23P03OVV013)  

Poskytovatel:  Ministerstvo kultury ČR 
Program NAKI III 

Doba řešení:   2023–2027 
Hlavní řešitel za ČLB: Vojtěch Malínek 
Řešitelský tým: Lucie Halabrínová, Lucie Maršíková, Iveta Mikešová, Markéta 

Ř. Holanová, Vendula Trnková, Jana Vargová 
Koordinátor:  Moravská zemská knihovna 
Partner:  Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

6.4 Mutual Learning Workshop for Improving Cultural Heritage Bibliographical 
Data 

Poskytovatel:  DARIAH ERIC 
   DARIAH Working Groups Call 2021–2023 
Doba řešení:   2022–2023  
Řešitelský tým ČLB: Vojtěch Malínek, Ondřej Vimr 



 

 

18 / 24 

6.5 Open Bibliodata Workflows 

Poskytovatel:  DARIAH ERIC 
   DARIAH Theme Call 2022–2024 
Doba řešení:   2023–2024  
Řešitelský tým ČLB: Vojtěch Malínek, Ondřej Vimr, Charlotte Panušková 

6.6 Globální trajektorie české literatury od roku 1945 (GJ20-O2773Y) 

Poskytovatel:   Grantová agentura České republiky 
Doba řešení:   2020–2022 (prodloužen o 18 měsíců) 
Hlavní řešitel:   Ondřej Vimr 
Řešitelský tým:  Anna Gnot, Julia Miesenböck, Olga Słowik 

6.7 Digitalizace a zpřístupnění literárněvědných pramenů z fondu knihovny 
ÚČL AV ČR 

Poskytovatel:   Ministerstvo kultury ČR 
Program VISK 7 

Doba řešení:   2023 
Hlavní řešitel:   Veronika Zemanová 
  



 

 

19 / 24 

7. Výstupy ČLB za rok 2023 

Monografie 

MELICHAR, Dominik. Krocení nestvůr nevědomosti. Societas incognitorum eruditorum 
a článková bibliografie časopisu Acta incognitorum (1976–1988). Praha: Ústav pro českou 
literaturu AV ČR, 2023, 424 s. 

ŘEHÁK, DANIEL (ed.). Ferdinand Peroutka. Juvenilní texty 1913–1918. Praha: Národní 
muzeum, 2023, 278 s. 

UMERLE, Tomasz – COLAVIZZA, Giovanni – HERDEN, Elżbieta – JAGERSMA, Rindert – 
KIRÁLY, Péter – KOPER, Beata – LAHTI, Leo – LINDEMANN, David – ŁUBOCKI, Jakub 
Maciej – MALÍNEK, Vojtěch – MILANOVA, Alexandra – PÉTER, Róbert – RISSLER-PIPKA, 
Nanette – ROMANELLO, Matteo – ROSZKOWSKI, Marcin – SIWECKA, Dorota – TOLONEN, 
Mikko – VIMR, Ondřej. An Analysis of the Current Bibliographical Data Landscape in the 
Humanities. A Case for the Joint Bibliodata Agendas of Public Stakeholders. Praha: Ústav pro 
českou literaturu, 2023, 52 s. DOI 

 

Odborné články 

HARTMANOVÁ, Pavla. Český literární internet a modelový recenzent. Bohemica litteraria. 
Roč. 26, 2023, č. 2, s. 29–48. DOI  

HOLANOVÁ, Markéta. Informatorium. Česká literatura. Roč. 71, 2023, č. 1–6, s. 128–132, 
249–255, 384–392, 557–562, 693–698, 832–839. 

MALÍNEK, Vojtěch. Poezie na křižovatce. Poznámky ke kvantitativním aspektům české poezie 
v letech 1945–1959. Bohemica litteraria. Roč. 26, 2023, č. 2, s. 7–28. DOI 

ROMANOVÁ, Gabriela. Analýza samizdatu kvantitativními metodami. Bohemica litteraria. 
Roč. 26, 2023, č. 2, s. 49–65. DOI 

TRNKOVÁ, Vendula. Obhájené dizertace. Česká literatura. Roč. 71, 2023, č. 1, s. 126–127. Open 
Access 

 

Příspěvky ve sbornících 

MELICHAR, Dominik. Underground na kopci? Styčné plochy a různice mezi undergroundem 
a hanspaulským hnutím. In: MARTINEK, Libor (ed.). Underground a druhá kultura ve střední 
Evropě. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2023, s. 67–76. 

 

Specializované veřejné databáze 

ČERMÁK, Radek – DLABAJOVÁ, Nikola – DVOŘÁKOVÁ, Sára – FLANDERKA, Jakub – 
GNOT, Anna – HALABRÍNOVÁ, Lucie – HARTMANOVÁ, Pavla – KUCHAŘOVÁ, Ráchel – 
CEBE, Renáta – MALÍNEK, Vojtěch – MARŠÍKOVÁ, Lucie – MELICHAR, Dominik – 
MIKEŠOVÁ, Iveta – NEVYHOŠTĚNÝ, Pavel – ROMANOVÁ, Gabriela – ŘEHÁK, Daniel – 
SLADOVNÍKOVÁ, Šárka – ŠKUBALOVÁ, Marta – TRNKOVÁ, Vendula – VARGOVÁ, Jana – 

https://doi.org/10.5281/zenodo.6559857
https://doi.org/10.5817/BL2023-2-2
https://doi.org/10.5817/BL2023-2-1
https://doi.org/10.5817/BL2023-2-3
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:9b4f46b3-1a0f-48c3-84ef-6638d9892f20
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:9b4f46b3-1a0f-48c3-84ef-6638d9892f20


 

 

20 / 24 

VEČEŘOVÁ, Petra – VIMR, Ondřej – ZAJÍČKOVÁ, Kateřina. Česká literární bibliografie 2023. 
Databáze 

ČERMÁK, Radek – KUCHAŘOVÁ, Ráchel – ŘEHÁK, Daniel – VEČEŘOVÁ, Petra. Databáze 
České literární osobnosti. 2023. 

DLABAJOVÁ, Nikola – GNOT, Anna – CEBE, Renáta – MELICHAR, Dominik – 
NEVYHOŠTĚNÝ, Pavel – ROMANOVÁ, Gabriela – ŘEHÁK, Daniel – SLADOVNÍKOVÁ, Šárka 
– ZAJÍČKOVÁ, Kateřina. Bibliografie českého literárního exilu 2023. Databáze 

HALABRÍNOVÁ, Lucie – MARŠÍKOVÁ, Lucie – MIKEŠOVÁ, Iveta – TRNKOVÁ, Vendula – 
VARGOVÁ, Jana. Bibliografie ALKARO. 2023. Databáze 

 

Organizované konference, workshopy, panely 

MALÍNEK, Vojtěch – UMERLE, Tomasz. Bibliographical Data Working Group Meeting. 
DARIAH Annual Event 2023: Cultural Heritage Data as Humanities Research Data? (Budapešť, 
6.–9. 6. 2023). Abstrakt 

MALÍNEK, Vojtěch – UMERLE, Tomasz. Fostering Collaboration to Enable Bibliodata-driven 
Research in the Humanities. DH2023. Collaboration as Opportunity (Štýrský Hradec, 10.–14. 
7. 2023). Abstrakt 

MALÍNEK, Vojtěch – UMERLE, Tomasz. Open Bibliodata Workflows Booksprint. Workshop 
DARIAH Bibliographical Data Working Group (Praha, 2.–5. 10. 2023). 

ROMANOVÁ, Gabriela. Prezentace projektu Český literární exil 1948–1989 (Praha, 
26. 9. 2023). Program 

 

Přednášky a příspěvky na konferencích, popularizační výstupy 

GNOT, Anna. The topic of emigration in Ota Filip’s radio commentaries on Radio Free Europe 
in 1982–1983. Results of a query in the writer’s archive in the Bayerische Staatsbibliothek. 
Konference Exilanten aus Ungarn, Jugoslawien und der Tschechoslowakei 1945–1989 (Řezno, 
16.–18. 11. 2023). Program 

HARTMANOVÁ, Pavla. Česká literární bibliografie 2023. 24. ročník konference Archivy, 
knihovny, muzea v digitálním světě (Praha, 29.–30. 11. 2023). Program 

MALÍNEK, Vojtěch. Current Situation in European Bibliographies for the Humanities. 
Digimälu seminar 2023 (online, 30. 3. 2023). Videozáznam 

MALÍNEK, Vojtěch. Czech Literary Bibliography Research Infrastructure. 10th Anniversary of 
CHC (Varšava, 30. 11. 2023). Program 

MALÍNEK, Vojtěch. Česká literární bibliografie. Seminář u příležitosti založení Centre for 
Digital Humanities in Literary and Book Studies (Olomouc, 23. 6. 2023).  

MALÍNEK, Vojtěch. Česká literární bibliografie a projekty NAKI 2023–2027. 34. zasedání 
sekce SDRUK pro bibliografii (Brno, 11. 4. 2023). 

MALÍNEK, Vojtěch. Mapa českého literárního exilu. Představení projektu Český literární exil 
1948–1989 (Praha, 26. 9. 2023). 

https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?join=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields&bool0%5B%5D=AND&daterange%5B%5D=year_str_mv&year_str_mvfrom=&year_str_mvto=&fulldaterange%5B%5D=record_creation_date&record_creation_datefrom=1.1.2023&record_creation_dateto=31.12.2023&fulldaterange%5B%5D=record_change_date&record_change_datefrom=&record_change_dateto=
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?join=AND&lookfor0%5b%5d=&type0%5b%5d=AllFields&bool0%5b%5d=AND&daterange%5b%5d=year_str_mv&year_str_mvfrom=&year_str_mvto=&fulldaterange%5b%5d=record_creation_date&record_creation_datefrom=1.1.2023&record_creation_dateto=31.12.2023&fulldaterange%5b%5d=record_change_date&record_change_datefrom=&record_change_dateto=&filter%5b%5d=info_resource_str_mv%3A%22Literary+Exile+Bibliography%22
https://vufind.ucl.cas.cz/Search/Results?filter%5B%5D=record_creation_date%3A%22%5B2023-01-01T00%3A00%3A00Z+TO+2023-12-31T00%3A00%3A00Z%5D%22&filter%5B%5D=info_resource_str_mv%3A%22Almanacs%2C+Calendars%2C+Yearbooks+1801-1945%22&join=AND&bool0%5B%5D=AND&lookfor0%5B%5D=&type0%5B%5D=AllFields
https://annualevent.dariah.eu/wp-content/uploads/2023/12/2023DARIAH_AE_BookOfAbstracts_10.5281_zenodo.8340671.pdf
https://zenodo.org/records/7961822
https://ucl.cas.cz/udalosti/predstaveni-projektu-cesky-literarni-exil-1948-1989/
https://www.hsozkult.de/event/id/event-139481
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/archivy-knihovny-muzea-v-digitalnim-svete/2023-24-rocnik/program
https://digilab.rara.ee/en/news/digimalu-seminar-milliseid-andmestikke-voiks-omavahel-linkida/
https://chc.ibl.waw.pl/en/10th-birthday/


 

 

21 / 24 

MALÍNEK, Vojtěch. Možnosti a limity formátu MARC21. Humanitní a společenské vědy 
perspektivou digital humanities (Olomouc, 9. 11. 2023). Program 

MALÍNEK, Vojtěch – UMERLE, Tomasz. Mutual learning workshop for improving cultural 
heritage bibliographical data. DARIAH Annual Event 2023: Cultural Heritage Data as 
Humanities Research Data? (Budapešť, 6.–9. 6. 2023). 

MALÍNEK, Vojtěch – UMERLE, Tomasz – PÉTER, Róbert. European Literary Bibliography 
(literarybibliography.eu) – a Prototype for a New Dimension of Cultural Heritage Data 
Space. DARIAH Annual Event 2023: Cultural Heritage Data as Humanities Research Data? 
(Budapešť, 6.–9. 6. 2023). 

MELICHAR, Dominik. Hanspaulka literární: k literárnímu a hudebnímu samizdatu 
hanspaulské komunity 70. a 80. let 20. století. Deň Samizdatu. Literárny a neperiodický 
samizdat (Bratislava, 12. 10. 2023).  

MIKEŠOVÁ, Iveta. Kateřina Tučková. Bílá Voda. Cenová bilance 2022 (Olomouc, 15. 6. 2023). 
Program 

UMERLE, Tomasz – MALÍNEK, Vojtěch. How to create a literary bibliography? SSH Open 
Marketplace, 2023. Open Access 

VIMR, Ondřej. Česká literatura bez hranic. Svět knihy 2023 (Praha, 12. 5. 2023).  

VIMR, Ondřej. Reconstructing and interpreting large datasets on historical translation flows. 
Konference Translation Studies and the Digital Humanities (Hong Kong, 8.–9. 12. 2023). 
Program 

VIMR, Ondřej. Testing BOSLIT in LiBRI. Enrichment and presentation of large and 
heterogenous bibliographical datasets. Creating Digital Future & Networks. Public launch of 
BOSLIT (Glasgow, 3. 11. 2023).  

VIMR, Ondřej – PANUŠKOVÁ, Charlotte – TOLONEN, Mikko – KIRÁLY, Péter. 
Bibliographical Data Science: from Catalogues to Research Data. SSH Open Marketplace, 
2023. Open Access 

VEČEŘOVÁ, Petra. Databáze České literární osobnosti - možnosti a limity tvorby. Workshop 
Biografické databáze – možnosti a limity elektronických slovníků a databází (Praha, 
30. 5. 2023). Program  

VEČEŘOVÁ, Petra. Elektronické zdroje pro studium staročeské literatury. Staročeský kulatý 
stůl FF MU (online, 20. 6. 2023). Program 

VEČEŘOVÁ, Petra. Každodennost rudolfínských tiskařů na Starém Městě pražském. 
Staročeský dýchánek (Praha, 3. 1. 2023). Program 

 

Ostatní 

BALÍK, Štěpán – BRUNOVÁ, Marie – NICHTBURGEROVÁ, Hana – PAVLÍK, Ondřej – 
SLADOVNÍKOVÁ, Šárka – ZITOVÁ, Olga – ZOUFALÁ, Marcela. Inspirativní setkání s Jiřím 
Holým. Slovo a smysl. Roč. 20, 2023, č. 42, s. 133–148. Open Access 

(R) DVOŘÁKOVÁ, Sára. Opravdu jen česká literatura ve francouzských překladech(?). Česká 
literatura. Roč. 71, 2023, č. 2, s. 220–224. Open Access 

https://www.czadh.cz/events/humanitni-a-spolecenske-vedy-z-pohledu-digital-humanties/
https://kb.upol.cz/files/FF/katedry/kbh/veda_a_vyzkum/cenova_bilance/Cenova_bilance_2022.pdf
https://marketplace.sshopencloud.eu/workflow/u5s9Qb
http://dh.tra.cuhk.edu.hk/parallel_session_1.html
https://marketplace.sshopencloud.eu/workflow/tE2HiC
https://www.hiu.cas.cz/user_uploads/badatelum_i_verejnosti/udalosti/2023_5_30_workshop_biograficka_databaze/workshop_biograficka_databaze_pozvanka.pdf
https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci/u/starocesky-kulaty-stul
https://clb.ucl.cas.cz/aktuality/prednaska-o-kazdodennosti-rudolfinskych-tiskaru/
https://wordandsense.ff.cuni.cz/magazin/2023-20-42/
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:f7bfba46-823c-4ddf-bf1f-9649ad071e78


 

 

22 / 24 

GNOT, Anna. Ohlédnutí za působením mezinárodního Konsorcia literárněvědné bohemistiky. 
Bohemica litteraria. Roč. 26, 2023, č. 2, s. 111–113. DOI 

HARTMANOVÁ, Pavla. SAM – Statistický a analytický modul České literární 
bibliografie. Čtenář. Roč. 75, 2023, č. 2, s. 62–63.  

HOLÝ, Jiří – BALÍK, Štěpán – BÍLEK, Petr A. – SLADOVNÍKOVÁ, Šárka. Překročit čistou 
literaturu. Rozhovor s Jiřím Holým. Slovo a smysl. Roč. 20, 2023, č. 42, s. 149–169. Open 
Access 

MELICHAR, Dominik. Edice Bibliographica a pestrý svět bibliografií. Čtenář. Roč. 75, 2023, 
č. 6, s. 222–224. 

MELICHAR, Dominik. Konference, nebo přátelské setkání nad chlebíčky? O konferenci 
Underground a Československo 1987-1988, 11. 10. 2022, Knihovna Václava Havla. Česká 
literatura. Roč. 71, 2023, č. 2, s. 242–246. Open Access 

NEVYHOŠTĚNÝ, Pavel. Prostor zvaný samizdat aneb o roli samizdatových časopisů k výročí 
revue Prostor. Prostor. Roč. 40, 2023, č. 120, s. 162–167. 

ROMANOVÁ, Gabriela. Bibliografie v digitálním věku. Česká literatura. Roč. 71, 2023, č. 3, 
s. 376–378. Open Access 

TASOVAC, Toma – ROMARY, Laurent – TÓTH-CZIFRA, Erzsébet – ACKERMANN, Rahel C. – 
ALVES, Daniel – CHAMBERS, Sally – COSGRAVE, Mike – DENOYELLE, Martine – 
GARNETT, Vicky – GAUTSCHY, Rita – GRAY, Edward – MALÍNEK, Vojtěch – DI MEO, 
Carmen – PERKIS, Andrew – REINSONE, Sanita – RISSLER-PIPKA, Nanette – 
SCHARNHORST, Andrea – VIOLA, Lorella. The Role of Research Infrastructures in the 
Research Assessment Reform. A DARIAH Position Paper, 2023. Open Access 

 

Datasety 

Databáze ALKARO – Almanachy, kalendáře, ročenky v českých zemích 1801–1945. Repozitář 
ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-SA. DOI  

Databáze Česká literární bibliografie. Repozitář ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-SA. DOI  

Databáze Českého literárního samizdatu. Repozitář ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-SA. 
DOI  

Databáze Český literární exil 1948–1989. Repozitář ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-SA. DOI  

Databáze Retrospektivní bibliografie české literatury 1770–1945. Repozitář ASEP, říjen 2023. 
Licence: BY-NC-SA. DOI  

Databáze Současná bibliografie (od roku 1945). Repozitář ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-
SA. DOI 

Databáze Česká literatura v překladu. Repozitář ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-SA. DOI  

Databáze Českého literárního internetu. Repozitář ASEP, říjen 2023. Licence: BY-NC-SA. DOI  

KNOPP, František – ZACH, Aleš. Bibliografie českého literárního exilu (1948–1989). Říjen 
2023. Licence: BY-NC-SA. DOI 

  

https://doi.org/10.5817/BL2023-2-8
http://hdl.handle.net/20.500.11956/183114
http://hdl.handle.net/20.500.11956/183114
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:ed9a90c4-47b0-46d0-ad70-1888620d39e4
https://kramerius.lib.cas.cz/uuid/uuid:9204b228-f61f-4a2e-9239-ffa0ac545a2f
https://hal.science/hal-04136772
https://doi.org/10.57680/asep.0576764
https://doi.org/10.57680/asep.0576768
https://doi.org/10.57680/asep.0576765
https://doi.org/10.57680/asep.0576767
https://doi.org/10.57680/asep.0576760
https://doi.org/10.57680/asep.0576761
https://doi.org/10.57680/asep.0576539
https://doi.org/10.57680/asep.0576762
https://doi.org/10.57680/asep.0576766


 

 

23 / 24 

8. Složení Vědecké rady ČLB v roce 2023 

Předsedkyně: 

dr hab. Joanna Czaplińska, prof. UO (Uniwersytet Opolski) 

 

Členky a členové: 

Mgr. Michal Frankl, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.) 

dr. Claire Madl (CEFRES Centre français de recherche en sciences sociales, Francie/Česká 

republika) 

dr. Nanette Rißler-Pipka (Max Weber Stiftung, Německo) 

prof. Mikko Tolonen (University of Helsinki, Finsko) 

dr Tomasz Umerle (Instytut Badań Literackich, Polska Akademia Nauk, Polsko) 

 

Tajemnice: 

Mgr. Anna Gnot, Ph.D.  

http://wfil.uni.opole.pl/dr-hab-joanna-czaplinska-prof-uo/
https://www.mua.cas.cz/cs/kontakt/frankl
https://cefres.cz/en/11313
https://romanistik.de/pers/107-Nanette_Rissler_Pipka
https://researchportal.helsinki.fi/en/persons/mikko-tolonen
https://ibl.waw.pl/pl/o-instytucie/pracownicy/umerle-tomasz?fbclid=IwAR2ETzTIDD_fFMCsEBdodE9XL9zNd_RD4PxZpnaZINdFhL2FX9qMSy037Ws
https://clb.ucl.cas.cz/pracovnik/gnot/


 

 

24 / 24 

9. Zaměstnankyně a zaměstnanci ČLB v roce 2023 

Bc. Renáta Cebe 
Mgr. Radek Čermák 
Bc. Nikola Dlabajová 
Mgr. Sára Dvořáková 
PhDr. Jakub Flanderka, Ph.D. 
Marcin Giersz 
Mgr. Anna Gnot, Ph.D. 
Mgr. Lucie Halabrínová 
Mgr. Pavla Hartmanová, Ph.D. 
Mgr. Ing. Marie Kopecká 
Rachel Kuchařová 
Mgr. Vojtěch Malínek, Ph.D. 
Mgr. Lucie Maršíková 
Mgr. Dominik Melichar  
Mgr. Iveta Mikešová  
Mgr. Pavel Nevyhoštěný  
Mgr. et Mgr. Charlotte Panušková 
Mgr. Lenka Patoková 
Mgr. Gabriela Romanová 
Mgr. Markéta Ř. Holanová, Ph.D. 
Daniel Řehák 
Mgr. et Mgr. Šárka Sladovníková 
Ing. Josef Svoboda 
Mgr. Marta Škubalová 
Mgr. Vendula Trnková 
Mgr. Jana Vargová  
PhDr. Petra Večeřová, Ph.D. 
Mgr. Ondřej Vimr, Ph.D. 
Mgr. Kateřina Zajíčková 
Ing. Mgr. Emil Zálepa 
Mgr. Veronika Zemanová 


	Zpráva o činnosti výzkumné infrastruktury Česká literární bibliografie v roce 2023
	Obsah
	Úvod
	1. Aktivity ČLB v roce 2023 v číslech a datech
	1.1 Projekty
	1.2 Bibliografické záznamy a návštěvnost bází
	1.3 Výstupy

	2. Rozvoj ČLB
	3. Aktivity ČLB na národní úrovni
	4. Zahraniční spolupráce
	5. Sekce ČLB a jejich činnost
	5.1 Sekce současné bibliografie (vedoucí A. Gnot)
	5.2 Sekce bibliografie literárního samizdatu a exilu (vedoucí G. Romanová)
	5.3 Sekce retrospektivní bibliografie (vedoucí J. Vargová)
	5.4 Sekce Biografický archiv (vedoucí P. Večeřová)
	5.5 Sekce pro globální a digitální literární studia (vedoucí O. Vimr)
	5.6 Sekce digitalizace a IT

	6. Přehled projektů řešených v roce 2023
	6.1 Česká literární bibliografie (LM2023043)
	6.2 Český literární exil 1948–1989 (DH23P03OVV011)
	6.3 ALKARO – Almanachy, kalendáře a ročenky v českých zemích 1801–1945 (DH23P03OVV013)
	6.4 Mutual Learning Workshop for Improving Cultural Heritage Bibliographical Data
	6.5 Open Bibliodata Workflows
	6.6 Globální trajektorie české literatury od roku 1945 (GJ20-O2773Y)
	6.7 Digitalizace a zpřístupnění literárněvědných pramenů z fondu knihovny ÚČL AV ČR

	7. Výstupy ČLB za rok 2023
	8. Složení Vědecké rady ČLB v roce 2023
	9. Zaměstnankyně a zaměstnanci ČLB v roce 2023

